贵美办字【2015】20号

关于区十五届人大四次会议代表

第32号建议的答复

郑后平代表：

您提出的关于美好乡村建设中心村延伸至周边自然村激励政策的建议（32号）已交由我办办理，经仔细研究，现答复如下：

我区目前建设美好乡村的思路是“培育中心村，整治自然村，提升特色村”。考虑到社会公平的体现，在培育中心村的同时，我区近两年投入1500万元进行自然村整治。同时结合“三线三边”和农村环境综合整治工程，拟到2020年完成1000个自然村整治的目标。
自然村整治主要以污水和生活垃圾处理为主要内容，合理进行基础设施建设和公共服务配套，按照就近享用的原则完善公共服务配套。

我们十分鼓励和赞同各地群众积极主动投身于美好乡村建设中来，对于自然村村民的积极性我们十分赞赏，但是自然村个数是中心村个数的十数倍，受到资金投入的制约，自然村不能按照中心村的规模建设，也不需要按照中心村规模建设。对于自然村的环境整治工作，我们每年会组织区市容局、区文明办、区农发办等单位进行农村环境卫生综合考评，通过以奖代补的形式进行资金补助。
感谢您对我区美好乡村建设事业的关心支持。

（联系人：刘正卿 联系电话：18905661989）。
贵池区美好乡村建设领导小组办公室
2015年6月16日